Peygamber ve dört halife dönemlerinde çeşitlilik arzeden ganimet taksimi uygulamaları ile temellendirmeye çalışmıştır.

Onun, fıkıh literatürünün genelindeki geleneksel anlayışa ters düşen bu yaklaşımı, başta muasırı olan Yahya b. Şeref en-Nevevî (v. 676/1277), olmak üzere sonraki dönem Şâfiî fukahası tarafından tepkiyle karşılanmış ve Firkâh, bu görüşü yüzünden icmâya muhalefet etmekle (hark-ı icmâ) suçlanmıştır. Nevevî, Firkâh'ın bu görüşünü çürütmek amacıyla *Mes'elletü vücuti tahmîsi'l-ganime ve kısmeti bâkîhâ*<sup>3</sup> adında bir risale yazmış ve ardından Osmanlı Hanedanından Şehzade Korkud (v. 918/1513), *Hâllu işkâli'l-*

<sup>1</sup> 624/1227 tarihinde doğan Tâcuddîn el-Fezârî, bacaklarını aşırı derecede ayırarak yürüdüğü için Firkâh adıyla meşhur olmuştur. Küçük yaşlardan itibaren farklı ilim dallarında öğrenim görmüştür. İbnü's-Salah ve İzz b. Abdüsselam meşhur hocaları arasındadır.

ganimetler konusunda o kadar farklı uygulaması olmuştur ki bu uygulamalar, ancak zoraki tevellere başvurmak suretiyle belki uzlaştırılabilir. Belli ki Hz. Peygamber'in (s.a.v.) çeşitlilik arzeden bütün bu uygulamaları maslahat ve ihtiyaç esasına dayalıdır.

### [b. Mekke'nin Fethi]

Şâfiî (v. 204/819), bir yandan "Mekke güç kullanılarak fethedilmiştir" derken; bir yandan da diğer âlimlere uyararak Hz. Peygamber'in Mekke'deki taşınır ve taşınmaz malları taksim etmediğini ve Mekke halkını esir almadığını söylemiştir. Hz. Peygamber (s.a.v.) bu uygulaması ile ganimetleri sahiplerinin elinde bırakıp ganimetçiler arasında taksim etmemeyi uygun görmüştür.

sırasında orada hazır bulunan kadın ve fakirlere göz hakkı verilen (radh), atlılara ve piyadelere payları [fıkıh kitaplarında belirtildiği gibi] verilen bir ganimet taksimi uygulaması arasa güvenilir kaynaklarda buna uyan tek bir nakil dahi bulamaz.

#### [d. Hayber'in Fethi]

Musa b. Ukbe'nin (v. 141/758) Megazî'deki rivayetine göre, Hz. Peygamber (s.a.v.) Hayber savaşı sonrasında (ganimet taksiminde) hazır bulunan erkeklere pay verdiği gibi, kadınlara da pay vermiştir. Ayrıca güvenilir kaynaklarda Hz. Peygamber'in Hayber savaşına katılmayan kimselere de pay verdiği nakledilmiştir.

#### [2.

Paylaşımın böyle olması o malların zenginler arasında dolaşıp duran bir servete dönüşmemesi içindir. Şu halde peygamber ganimetten size neyi veriyorsa onu alın, vermediği şeyi istemekten sakının.”<sup>8</sup>*

Bizim buna karşı ilk cevabımız şudur:

Muhammed İbn Cerîr et-Taberî (v. 310/922), bazı âlimlerin “ayette sözü edilen beşte birlik payın, zikredilen sınıflara sadece Allah Rasülü (s.a.v.) hayatta iken ait olduğu” görüşünde olduklarını nakletmiştir. Çünkü O (s.a.v.), bu payı hak sahiplerine veriyordu. O öldükten sonra ise bu pay ortadan kalkmış ve müslüman toplumuna ait olmuştur.

Yine Necde el-Harûrî, İbn Abbas’a bir mektup yazarak Hz. Peygamberin yakınlarının (zevî’l-kurbâ) kimler olduğunu sorunca İbn Abbas ona yazdığı cevabî mektupta şöyle demiştir:

“Yakınların kimler olduğunu soruyorsun. Biz “yakınlar biziz” dedik demesine; ama kavmimiz buna bir türlü yanaşmadı.”

Bu, Müslim’in (v. 261/874) *el-Câmi’u’s-Sahîh*’inde yer alan bir haberdir. İbn Abbas’ın, yanaşmadıklarını söylediği kavmi ise raşit halifelerden başkası değildir.

Üçüncü cevabımız ise şudur:

İlk dönemden bu yana pek çok âlime göre, fey malı ile ganimet malı aynı şeydir. Nitekim Ebû Ubeyd (v. 224/838), *el-Emvâl* adlı eserinde bu görüşü açık bir ifadeyle nakletmiş ve kendisi de bunu tercih etmiştir. Şu halde her iki âyet de, tasarruf yetkisinin devlet başkanlarına ait olduğu şeklinde yorumlanmalıdır. Çünkü ayetlerin birinde sadece beşte birlik kısmın beş veya altı gruba sarfedileceği ifade edilirken diğer ayette bütün malların onlara sarfedileceği dile getirilmektedir.

Yine yetkisini devlet otoritesinden alan fasık bir hâkimin verdiği hükümler [kargaşayı önlemek gerekçesiyle] herkesçe geçerli sayılmıştır. Ayrıca imkânsızlık halinde; yani fâsık bir âlimden başka hâkimlik yapabilecek kimse bulunmadığında o, hâkimlik görevinde alternatifsiz kalır, dolayısıyla verdiği hükümler geçerli sayılır.”

Şeyhimiz İzzeddin b. Abdüsselam (v. 660/1261) da *Kavâidü'l-ahkâm fi mesâlihi'l-enâm* adlı eserinde şöyle demiştir:

“Fasık olan âlimi, dindar olan câhil kimseye tercih ederek hâkimlik görevine atamak gerekir.”

Firkâh'ın bu mesele üzerinde icmâ edilip edilmediği ya da icmâ delili hakkındaki görüşlerine geçmezden evvel başlıca icmâ literatüründe ganimetlerin taksimi hususunda hangi meselelere yer verildiğini tespit edelim:

- Ata iki pay, piyadeye ise tek pay verileceği konusunda icmâ edilmiştir. Bu konuda icmâdan ayrılan tek kişi Ebû Hanife (v. 150/767) olup o, ata da tek pay verileceğini söylemiştir.<sup>21</sup>

<sup>19</sup> Bkz. Nevevî, *Mes'eletü vüçûbi tahmîsi'l-ganîmeh*, s. 43.

<sup>20</sup> Örneğin bkz. Heytemî, Ahmed b. Muhammed, *Tuhfetü'l-muhtâc*, IX, 256; Remlî, *Nihâyetü'l-muhtâc*, VIII, 443.

- Köle, savaşçılar arasında bulunur da savaşmazsa Evzâî haricindeki fıkıh bilginlerine göre ona pay verilmez. Evzâî'ye (v. 157/774) göre ise onunla özgür kimse arasında fark yoktur.<sup>22</sup>
- Evzâî haricindeki fıkıh bilginlerine göre, askerler arasında bulunup hastaların ve yaralıların tedavisi ile ilgilenen kadına pay verilmez; sadece gönlünü hoş edecek bazı hediyeler verilir.

Görüldüğü üzere meşhur ve yaygın icmâ literatüründe özellikle ganimetin beşte dörtlük kısmın mutlak surette savaşçılar arasında paylaşılması gerektiği yolunda bir icmâ yer almamaktadır. Beşte birlik paydan ise Allah'a, Hz. Peygamber'e ve yakınlarına ait olan paylar hakkındaki ihtilaflar sabit olup<sup>26</sup> İbnü'l-Münzir'in (v. 319/931) şu ifadeleri bu konuda kayda değerdir:

Abdurrahman İbnü'l-Kâsım el-Utkî (v. 191/806), Mâlik'in (v. 179/795) şöyle dediğini nakletmiştir: *"Fey ve beşte birlik dilim arasında fark olmayıp her ikisi de beytülmalâ konur."* Güvendiğim birinden İmam Malik'in şöyle dediği nakledilmiştir: *"Devlet başkanı Allah Rasulü'nün akrabasına kendi rey ve ictihadına göre verir."* Süfyan-ı Sevri de şöyle derdi: *"Ganimet müslümanların güç kullanarak aldıkları ve kâfirlerden kendi ellerine geçen her şeydir.

Firkâh, **Şerhu'l-Varakât**, s. 247-248.

<sup>31</sup> Nisa, 115.

<sup>32</sup> Ayrıntılı bilgi için bkz. Firkâh, **Şerhu'l-Varakât**, s. 246-254.

<sup>33</sup> Ayrıntılı bilgi için bkz. Firkâh, **Şerhu'l-Varakât**, s. 257-262.

#### D. Firkâh'ın Bu Görüşü Ortaya Atmasının Sebepleri

624-690/1226-1291 yılları arasında yaşayan Firkâh'ın hayatı Memlûklüler dönemine rastlamakta olup bu dönemde müslümanlar Moğol istilası ve haçlı seferlerine karşı mücadele etmekle uğraşmışlar ve fetih hareketleri canlılığını büyük ölçüde kaybetmiştir.